
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 9 Hydref 2014  

 

Amser: 

08.50 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8639 

Pwyllgorac@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

Rhag gyfarfod anffurfiol (08:50 - 09:00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn 

dystiolaeth 9 (09:00 - 09:50) (Tudalennau 1 - 71)  

E&S(4)-23-14 papur 1: Cymdeithas yr Iaith 

E&S(4)-23-14 papur 2: Canolbwynt Datblygu Rhyngwladol Cymru 

E&S(4)-23-14 papur 3: Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru 

E&S(4)-23-14 papur 4: Cynghrair Gofalwyr Cymru 

E&S(4)-23-14 papur 5: Barnado’s Cymru                                                                                                                          

 

Toni Schiavone, Llefarydd Cymunedau Cynaliadwy, Cymdeithas yr Iaith 

Hannah Sheppard, Cydlynydd, Canolbwynt Datblygu Rhyngwladol Cymru 

Gareth Coles, Swyddog Cyflenwi Gwasanaethau Cyhoeddus, Cyngor 

Gweithredu Gwirfoddol Cymru  

Keith Bowen, Cadeirydd, Cynghrair Gofalwyr Cymru 

Sam Clutton, Cyfarwyddwr Polisi Cynorthwyol, Barnardo’s Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

Egwyl (09.50-09.55) 

3 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn 

dystiolaeth 10 (09:55 - 10:45) (Tudalennau 72 - 82)  

E&S(4)-23-14 papur 6: Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 

Dr Tim Peppin , Cyfarwyddwr Materion Adfywio a Datblygu Cynaladwy, 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Daniel Hurford, Pennaeth Polisi (Gwella a Llywodraethu), Cymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru 

Neville Rookes, Swyddog Polisi Amgylchedd, Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru 

 

4 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn 

dystiolaeth 11 (10:45 - 11:30)   

Mark Thomas, Pennaeth Archwilio, Cyngor  Bwrdeistref Sirol Merthyr Tudful 

Will McLean, Pennaeth Polisi a Partneriaethau, Cyngor Sir Fynwy 

Heather Delonnette, Cydlynydd Datblygiad Cynaliadwy, Cyngor Sir Powys 

5 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn 

dystiolaeth 12 (11:30 - 12:15) (Tudalennau 83 - 102)  

E&S(4)-23-14 papur 7: Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog 

E&S(4)-23-14 papur 8: Cyngor Celfyddydau Cymru 

E&S(4)-23-14 papur 9: Gwasanaeth Tân ac Achub De Cymru 

 

John Cook, Prif Weithredwr, Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog, 

Clare Parsons, Rheolwr Cymunedau Cynaliadwy, Awdurdod Parc Cenedlaethol 

Bannau Brycheiniog, 

Nick Capaldi, Prif Weithredwr, Cyngor Celfyddydau Cymru 

Steven Flather, Pennaeth Cyllid, Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a 

Gorllewin Cymru  

Egwyl (12.15–13.15) 



6 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn 

dystiolaeth 13 (13:15 - 14:00) (Tudalennau 103 - 129)  

E&S(4)-23-14 papur 10: Iechyd Cyhoeddus Cymru 

E&S(4)-23-14 papur 11: Conffederasiwn GIG Cymru 

 

Tracey Cooper, Prif Weithredwr, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Su Mably, Meddyg Ymgynghorol mewn Iechyd Cyhoeddus, Iechyd Cyhoeddus 

Cymru 

Trevor Purt, Prif Weithredwr, Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Andrew Davies, Cadeirydd, Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

7 Papurau i’w nodi   

 

Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor Cyllid a 

Llywodraeth Cymru  (Tudalennau 130 - 140) 

E&S(4)-23-14 papur 12 

 

 

Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Llythyr gan y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus  (Tudalen 141) 

E&S(4)-23-14 papur 13 

 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol: eitemau 9 a 10   

Sesiwn breifat 

9 Bil Cynllunio (Cymru): Dull o gynnal y gwaith craffu (14:00 - 14:30) 

(Tudalennau 142 - 162) 

10 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Trafod y dystiolaeth 

(14:30 - 15:00)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Ma
[...]
tly at the heart of initiatives for 

economic and social regeneration.  Our job is to ensure that the contribution that the 

arts can make is recognised, valued and celebrated 

 

 we develop international opportunities in the arts – through our agency, Wales Arts 

International, we promote contemporary culture from Wales and encourage 

international exchange and collaboration between artists and arts organisations  

 

 we promote small-scale performances in local communities – our Night Out scheme 

provides financial incentives to encourage the promotion of high quality arts activity in 

local community venues  

 

Tudalen y pecyn 98



Ymchwiliad Pwyllgor Amgylchedd a  

Chynaliadwyedd Cynulliad Cenedlaethol  

WFG 11 

Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 

Ymateb gan Gwasanaeth Tân ac Achub De Cymru 

 

 

GWASANAETH TÂN AC ACHUB DE CYMRU 
 

YMATEB I'R YMGYNGHORIAD AR FIL LLESIANT CENHEDLAETHAU'R 
DYFODOL (CYMRU) 

 
 
1. Sut dylai Llywodraeth Cymru ddeddfwriaethu i roi cynaliadwyedd a 

datblygu cynaliadwy wrth wraidd llywodraethu a'r sector cyhoeddus 
ehangach 

 
 Mae'r bil yn fan cychwyn da.  Fodd bynnag, gall meysydd eraill o 

ddeddfwriaeth wrthdaro â chyflawniad y nodau a rhaid ystyried hwn. 
 
 Ni fydd deddfwriaeth ar phen ei hun yn effeithiol; bydd angen rhoi rhaglen 

gynhwysfawr mewn lle i addysgu a hysbysu'r cyhoedd a chenedlaethau'r 
dyfodol ynghylch y nodau asut y gellir eu cyflawni orau.  Fodd bynnag, o 
ystyried y toriadau parhaol mewn cyllid sy'n wynebu cyrff cyhoeddus, fe all y 
dull hwn gael ei gyfaddawdu gan anallu'r cyrff i ddyrannu adnoddau priodol 
(dynol ac ariannol) i gefnogi'n effeithiol unrhyw newid arwyddocaol. 

 
 Bydd hefyd angen i Lywodraeth Cymru ystyried sut fydd sector cyhoeddus 

Cymreig sy'n crebachu yn effeithio ar iechyd, llesiant a thlodi Cymru i'r dyfodol. 
 
 
 2. Egwyddorion cyffredinol Bil Llesiant Cenhedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
 a'r angen am ddeddfwriaeth yn y meysydd canlynol: 
 

 Egwyddor “Nod 
[...]
– NHS Wales in 10 years’ time 

vii
 The Wales we want, July 2014, An Interim Report from the pilot National Conversation on ‘The Wales We 

Want’ 

Tudalen y pecyn 129



 

 

Bae Caerdydd 

Caerdydd 

CF99 1NA 

Cardiff Bay 

Cardiff 

CF99 1NA 

 

Ffôn/Tel: 029 2089 8809  

E-bost: PwyllgorCyllid@cymru.gov.uk     

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg/We welcome correspondence in both English and Welsh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alun Ffred Jones AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd. 

 

29 Gorffennaf 2014 

 

Annwyl Ffred 

 
Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 

 

Yng nghyfarfod y Pwyllgor Cyllid ar 16 Gorffennaf, trafododd y Pwyllgor oblygiadau 

ariannol y Bil hwn.   Ar hyn o bryd, rydym wedi penderfynu peidio â gofyn i'r 

Gweinidog ddod i un o gyfarfodydd y Pwyllgor ond rydym wedi ysgrifennu ato 

ynghylch nifer o bwyntiau.  Atodaf gopi o'r llythyr hwn er gwybodaeth. 

 

At hynny, mae nifer o feysydd yn y Bil efallai yr hoffai eich Pwyllgor eu trafod â 

rhanddeiliaid y sector cyhoeddus, sef: 

 

Costau i gyrff cyhoeddus penodol  
Mae'r Memorandwm Esboniadol yn nodi y disgwylir i'r costau i gyrff cyhoeddus yng 

Nghymru o fodloni gofynion y Bil gael eu talu gan ddefnyddio'r adnoddau presennol 

ar gyfer pennu amcanion corfforaethol ac adrodd arnynt. Mae'r Memorandwm hefyd 

yn egluro bod Llywodraeth Cymru wedi comisiynu gwaith ymchwil i sefydlu'r costau 

llinell sylfaen ar gyfer pennu amcanion strategol o fewn sefydliadau. Mae'r 

Memorandwm yn nodi y bydd gan Fyrddau Gwasanaethau Cyhoeddus gostau 

cynyddol o tua £537,000 dros bum mlynedd gyntaf y Bil ar gyfer mynd i 

gyfarfodydd, cyhoeddi asesiadau llesiant a threfniadau craffu ychwanegol. Byddai'n 

ddefnyddiol dilysu'r ffigurau hyn gyda'r cyrff cyhoeddus penodol i weld a ydynt o'r 

farn eu bod yn realistig ac a oes angen iddynt ailflaenoriaethu i ffwrdd o 

adnoddau'r rheng flaen. 

 

Yn gywir, 

 

 

Jocelyn Davies AC 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 130


[...]
ures and behaviours and as a result PWC were unable to 

provide even a broad estimate of the likely costs associated with 

cultural change7.  

The PWC report concludes that the benefits of the Bill significantly 

outweigh the negative administrative impacts associated with 

implementation.  

 

The Committee would be grateful if you could provide estimates of the cost 

of implementing cultural changes in specified public authorities. 

 

Tudalen y pecyn 134



Tudalen y pecyn 135



Tudalen y pecyn 136



Tudalen y pecyn 137



Tudalen y pecyn 138



Tudalen y pecyn 139



Tudalen y pecyn 140



Bae Caerdydd / Cardiff Bay 

Caerdydd / Cardiff 

CF99 1NA 

Ffôn/Tel: 02920898041 

Pwyllgor.CyfrifonCyhoeddus@cymru.gov.uk / PublicAccounts.Committee@wales.gov.uk  

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg / We welcome correspondence in both English and Welsh 

 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus     

Public Accounts Committee 

 

Alun Ffred Jones 

Cadeirydd y Pwyllgor Amgylchedd a 

Chynaliadwyedd  

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd CF99 1NA 

 

 

 

 

 

 

 

26  September 2014 

 

Annwyl Ffred, 

Fel y trafodwyd yng nghyfarfod y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar 16 Medi, 

rwy'n ysgrifennu yn dilyn llythyr Archwilydd Cyffredinol Cymru atoch 

dyddiedig 4 Medi ynghylch Bil Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru). 

Fel y gellid disgwyl, mae gan y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ddiddordeb 

mawr yng ngallu'r yr Archwilydd Cyffredinol i gynnal astudiaethau Gwerth am 

Arian yn ôl ei farn a’i flaenoriaethau—gan gynnwys ystyried barn y Pwyllgor. 

Mae hwn yn fater allweddol i ni, oherwydd i'r Pwyllgor graffu ar Ddeddf 

Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2013 ac am fod ein rhaglen waith yn cyd-fynd 

yn agos â chyfres yr Archwilydd Cyffredinol o astudiaethau Gwerth am Arian.  

Yn naturiol, nid yw'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus yn ymwybodol o resymu 

Llywodraeth Cymru dros beidio â chynnwys dyletswydd ar yr Archwilydd 

Cyffredinol yn y Bil, fel y nodwyd yn y Papur Gwyn. Yn yr un modd, nid ydym 

yn ymwybodol o'i hasesiad o effaith bosibl y disgwyliadau a nodir ym 

Memorandwm Esboniadol y Bil ar allu'r Archwilydd Cyffredinol i benderfynu 

ar ei raglen o astudiaethau Gwerth am Arian. 

Byddem yn gobeithio bod y pryderon a godwyd gan yr Archwilydd Cyffredinol 

yn cael ystyriaeth ddwys eich Pwyllgor wrth iddo graffu ar y Bil. Yn ogystal, o 

ystyried ein diddordeb mawr yn y mater hwn, byddai'r Pwyllgor yn ddiolchgar 

pe gallech roi inni'r wybodaeth ddiweddaraf am y mater hwn a barn eich 

Pwyllgor yn ystod eich gwaith craffu. 

Rwy'n anfon copïau o'r llythyr hwn at Archwilydd Cyffredinol Cymru a'r 

Gweinidog Adnoddau Naturiol. 

Yn gywir, 

 

Darren Millar AM  

Chair  

Tudalen y pecyn 141

Eitem 7.2



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 142

Eitem 9



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 154


	Agenda
	2 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 9
	Dogfen briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil - Dangosyddion Datblygiad Cynaliadwy - Cymraeg i ddilyn
	Ymateb y'r ymgynghoriad: Cymdeithas yr Iaith
	E&S(4)-23-14 papur 1
	Bil Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru)

	E&S(4)-23-14 papur 2 (Saesneg yn Unig)
	E&S(4)-23-14 papur 3 (Saesneg yn Unig)
	E&S(4)-23-14 papur 4 (Saesneg yn Unig)
	E&S(4)-23-14 papur 5 (Saesneg yn Unig)

	3 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 10
	5 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 12
	E&S(4)-23-14 papur 8 (Saesneg yn Unig)
	E&S(4)-23-14 papur 9

	6 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 13
	E&S(4)-23-14 papur 11

	7.1 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor Cyllid a Llywodraeth Cymru
	7.2 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Llythyr gan y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
	9 Bil Cynllunio (Cymru): Dull o gynnal y gwaith craffu
	Dogfen briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil - Bil Cynllunio


	Button 5: 
	Butto

Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 9 Hydref 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 14.35 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/59a16173-5d81-43d4-

9ab1-b5b335e454d0?autostart=True 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Jeff Cuthbert AC 

Russell George AC 

Llyr Gruffydd AC 

Julie Morgan AC 

William Powell AC 

Jenny Rathbone AC 

Antoinette Sandbach AC 

 

  

   
Tystion:  Toni Schiavone, Cymdeithas yr Iaith 

Hannah Sheppard, Cymdeithas yr Iaith 

Gareth Coles, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru 

Keith Bowen, Cyfarwyddwr, Carers Wales and Chair of the 

Welsh Carers Alliance 

Sam Clutton, Barnardo’s Cymru 

Daniel Hurford, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Neville Rookes, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Heather Delonnette, Cyngor Sir Powys 

Will McLean, Cyngor Sir Fynwy 

Mark Thomas, Merthyr Tydfil County Borough Council 

John Cook, Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau 

  

http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/59a16173-5d81-43d4-9ab1-b5b335e454d0?autostart=True
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/59a16173-5d81-43d4-9ab1-b5b335e454d0?autostart=True


Brycheiniog 

Clare Parsons, Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau 

Brycheiniog 

Nick Capaldi, Cyngor Celfyddydau Cymru 

Steven Flather, Gwasanaeth Tân ac Achub Canolbarth a 

Gorllewin Cymru 

Tracey Cooper, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Su Mably, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Trevor Purt, BCUHB 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Clerc) 

Adam Vaughan (Dirprwy Glerc) 

Peter Hill (Dirprwy Glerc) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson. Ni chafwyd unrhyw ddirprwyon.  

 

2 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn 

dystiolaeth 9  

2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor.  

 

2.2 Cytunodd Daniel Hurford i ysgrifennu at y pwyllgor yn manylu ar welliannau posibl 

i'r gwahanol rannau o'r Bil a fyddai'n dileu'r cynlluniau goruchwylio gan Weinidogion 

Cymru. 

 

3 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn 

dystiolaeth 10  

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau'r pwyllgor.  

 

4 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn 

dystiolaeth 11  

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau'r pwyllgor.  

 

 



5 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn 

dystiolaeth 12  

5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau'r pwyllgor.  

 

6 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn 

dystiolaeth 13  

6.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau'r pwyllgor.  

 

7 Papurau i’w nodi  

 

Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor Cyllid a 

Llywodraeth Cymru  

7.1 Nododd y pwyllgor y llythyr. 

 

Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) - Llythyr gan y Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus  

7.2 Nododd y pwyllgor y llythyr. 

 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol: eitemau 9 a 10  

8.1 Cytunodd y pwyllgor ar y cynnig. 

 

9 Bil Cynllunio (Cymru): Dull o gynnal y gwaith craffu  

9.1 Trafododd aelodau'r Pwyllgor y dull o graffu ar gyfer y Bil Cynllunio (Cymru).  

 

10 Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru): Trafod y dystiolaeth  

10.1 Trafododd aelodau'r Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd hyd yma ar Fil Llesiant 

Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru).  

 


